<sup>1</sup> Exorditis  
ab exposicio  
ne infortunij  
sui cum ad  
miratione &  
indignatio  
ne.

<sup>2</sup> Occupatio  
+ nominat  
io: vobiscū  
ri: vobiscū  
demini.

<sup>3</sup> Benevolen  
tiā capitat, q  
vltro ab An  
tonio sit pro  
uocatus: cui  
respondere  
cogatur.

PHILIPPICA

etis me lacesisti, tuamq; à me alienationē, cōmen= dationē tibi gloriæ ad impios ciues fore putauisti. quid putem⁹ contemptum ne me⁹ non video, nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenij quid despicere possit An-

**T** facillimē tonius. an in senatu & facile de me detrahi posse cre detrahi. didit, qui ordo clarissimis ciuib; bene gestæ Reip. testimonium multis, mihi vni conseruata dedit? an decertare mecum voluit contentionē dicendi? hoc quidem beneficium est: quid enim plenius, quid vbe rius, quam mihi & pro me, & contra Antonium

**2** Propositio dicere? illud profecto est. nō existimauit sui simili bus probari posse, se esse hostē patriæ, nisi mihi es set inimicus. **2** cui prius quā de cæteris rebus respo sionis.

**3** Primūcri- mē Ciceroni ab Antonio obiectum. Contra rem suam me nescio quando ve

nisse, questus est. an ego non venirem contra alie num pro familiari, & necessario meo? non venirem contra gratiam, non virtutis specie, sed etatis flore collectam? non venirem contra iniuriam? quā iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non iure prætorio? sed hoc idcirco commemoratum à te puto, ut te infimo ordini commendares, cum te omnes recordarentur libertini generum, & libe-

**3** Secunda ob iectio Anto- rostuos nepotes Q. Fadij libertini hominis fuisse. At enim te in disciplinā meā tradideras (nam ita di

xisti) domum meam ventitaras. nœ tu, si id fecisses,

melius

melius famæ, melius pudicitiae tue consuluisse: sed  
 nec fecisti, nec, si cuperes, tibi id per C. Curionem  
 facere licuisset. 1 Auguratus petitionem mihi te cō  
 cessisse dixisti. ò incredibilem audaciam: ò impuden-  
 tiā p̄diciādām: 2 quo enim tēpore me Augerē 2 Confusio  
 à toto collegio expetitum Cn. Pōpeius, & Q. Hor-  
 tensius nominauerūt, (neq; n. licebat à pluribus no-  
 minari) tu nec soluendo eras, nec te ullo modo nisi  
 cuersa Rep. incolumē fore putabas. poteras autē eo  
 tēpore Auguratū petere, cum in Italia Curio non  
 esset: aut tū, cū es factus, vñā tribū sine Curione fer-  
 re potuisses? 3 cuius etiā familiares de vi cōdēnati 3 Ambiti Am-  
 sunt, quòd tui nimis studiosi fuissent. 4 At beneficio tonij notat.  
 sum usus tuo. quo? quanquā illud ipsum, quod cōme 4 Quarta ob-  
 iectio.  
 moras, semper p̄e me tuli. malui me tibi debere cō  
 fiteri, quā cuiquā minus prudenti non satis gratus  
 videri. sed quo beneficio? 5 quòd me Brundusij non 5 Inuidiosa  
 occideris? quē ipse victor, qui tibi, vt tute gloriari dictum.  
 solebas, detulerat ex latronibus suis principatū, sal-  
 uū esse voluisset, in Italiū ire iussisset, cum tu occi-  
 deres? 6 fac potuisse. quod est aliud P. C. beneficium 6 Concessio  
 latronū, nisi ut cōmemorare possint, ijs se dedisse  
 vitā, quibus non ademerint? 7 quod si esset benefi-  
 ciū, nūquā hi, qui illū interfecserūt, à quo erāt serua-  
 ti, quos tu ipse clarissimos viros appellare soles, tā  
 tā essent gloriā cōsecuti. quale autē beneficium est?  
 quòd te abstinueris nefario scelere? qua in re nō tā  
 iucundū videri mihi debuit, non imperfectum à te,  
 quānt

## PHILIPPICA

1 Concessio. quām miserum, id te impune facere potuisse. Sed sit  
 2 Subiectio. beneficium, 2 quandoquidem maius accipi à latrone  
 3 Confutatio subiectionis. nullū potuit. 3 in quo potes me dicere ingratum? an  
 t ne de te de interitu Reip. queri non debui, t ne in te ingra-  
 ingratuſ es tuſ viderer? at in illa querela, misera quidem, et lu-  
 ſe viderer. c̄tuſa, ſed mihi pro hoc gradu, in quo me ſenatus  
 Nam. populusq; R. collocauit, neceſſaria, quid eſt dictum  
 a me cum contumelia? quid non moderate? quid non  
 amice? et quidem cuius temperantiae fuit, de M. An-

4 Congeries tonio querentem abſtinere maledicto? 4 præſertim  
 flagitorum cum tu reliquias Reip. diſſipauiffes: cùm domi tuæ  
 Antonij. turpissimo mercatu omnia eſſent venalia: cùm le-  
 ges eas, quæ nunquam promulgatæ eſſent, et de te,  
 et à te latas confiterere: cùm auſpicia Augur, inter-  
 ceſſionem Consul ſuſtuliffes: cùm eſſes foediſſi-  
 mè ſtipatus armatis: cùm omnes impuritates pudi-  
 ca in domo quotidie fuſciperes, vino luſtriſq; con-  
 fectus. at ego, tanquam mihi cum M. Crasso contẽ-  
 tio eſſet, quocum multæ, et magnæ fuerunt, non cū  
 uno gladiatore nequissimo; de Rep. grauiter que-  
 rens, de homine nihil dixi. itaque hodie perficiā,  
 ut intelligat quantum tum à me beneficium accepe-  
 rit. 5 At etiam literas, quas me ſibi miſiffe diceret,

Quinta ob- recitauit homo et humanitatis expers, et vitæ co-  
 jectio Anto- munis ignarus: quis enim unquam, qui paululum  
 nij ex literis modo bonorum consuetudinem noſſet, literas ad ſe  
 Ciceronis fa- ab amico miſſas offendione aliqua interpoſita in me-  
 etta. Locus com- dium protulit, palamque recitauit? 6 quid hoc eſt  
 munis. aliud

aliud, quām tollere ē vita vitæ societatē. tollere amī  
corum colloquia absentiū? quām multa ioca solent  
esse in epistolis, quæ, prolata si sint, inepta esse vi-  
deantur? quam multa seria, neque tamen ullo modo  
diuulganda: sit hoc inhumanitatis tuæ: stultitiam  
incredibilem videte. <sup>1</sup> quid habes, quod mihi oppo-  
nas homo diserte? ut Mustellæ Tamisio, & Tyroni  
Numisio videris. qui cum hoc isto tempore stent  
cum gladijs in conspectu senatus, ego quoque te di-  
sertum putabo, si ostenderis quo modo sis eos inter-  
sicarios defensurus. sed quid opponas tandem, si ne  
gem me unquam istas literas ad te misisse? quo me  
teste conuinces? an chirographo? in quo habes scien-  
tiam quæstuosam. qui possis? sunt enim librarij  
manu. iam inuideo magistro tuo, qui te tanta mer-  
cede, quantam iam proferam, nihil sapere docuit:  
quid enim est minus non dico oratoris, sed homi-  
nis, quām id obiscere aduersario, quod ille si verbo  
negarit, longius progredi non possit qui obiece-  
rit? <sup>2</sup> at ego non nego, teq; in isto ipso conuinco nō  
inhumanitis solum, sed etiam amentiæ: quod enim  
verbum in istis literis est non plenum humanitatis,  
officij, benevolentiae? omne autem crimentuum est,  
quòd de te in his literis non male existimem, quòd  
scribam tanquam ad ciuem, tanquam ad bonum  
virum, non tanquam ad sceleratum, & latronem.  
at ego tuas literas, et si iure poteram à te laceſſi-  
tus, tamen non proferam: quibus petis, ut tibi per

<sup>1</sup> Ad obie-  
ctionem ex  
literis suis  
ab Antonio  
factam redit.

<sup>2</sup> Anticate-  
goria. i. recr  
iminatio per  
occupatio-  
nem.

## PHILIPPICA

me liceat quendam de exilio reducere: adiuransq; id te inuiti me non esse facturum: idq; à me impetras: quid enim me interponerem audaciæ tuæ, quæ neque auctoritas huius ordinis, neque existimatio populi R. neque leges vllæ possent coercere: veruntamen quid erat, quod me rogares, si erat is, de quo rogabas, Cæsar is lege reductus: sed videlicet meam gratiam voluit esse: in quo ne ipsius quidem vlla poterat esse lege lata. Sed cum mihi P. C. & pro me aliquid, & in M. Antonium multa dicenda sint; alterum peto à vobis, ut me pro me dicentem benigne; nō obiecta, alterum ipse efficiam, ut, contra illum cum dicam, nouo quedā exordio vti-  
tar.

cognoscitis, ne me hodie, cum isti, ut prouocauit, respondere, oblitum esse putetis mei, non tractabo ut Consulem: ne ille quidem me ut consularem. et si ille nullo modo Consul, vel quod ita viuit, vel quod ita Remp gerit, vel quod ita factus est Consul: ego sine vlla controversia cōsularis. ut igitur intelligeretis, qualē ipse se Consulē profiteretur, obiecit mihi cōsulatum meum. qui Consulatus verbo meus P. C. reverter fuit: quid enim ego constitui, quid gesi, nisi ex huius ordinis cōsilio, auctoritate, sentētia? hæc tu homo sapiens, non solum eloquens, apud eos, quorum cōsilio, sapientiaq; gesta sunt, ausus es vituperare. quis autem meum cōsulatum, præter P. Cloedium, qui vituperaret, inuentus est: cuius quidem te fatum,

2 Probat Cōsulatum suū  
re i. 12 Sena-  
tus fuisse.

Fatum, sicuti C. Curionem, manet: quoniam id domini tue est, quod fuit illorum utriusque fatale.<sup>1</sup> non placet M. Antonio Consulatus meus: at placuit P. Seruilio, ut eum primum nominem ex illius temporis consularibus, qui proxime est mortuus:<sup>2</sup> placuit Q. Luctatio Catulo; cuius semper in hac Rep. viuet auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortensio, C. Curioni, M. Lepido, C. Pisoni, M. Glabroni, L. Volcatio, C. Figulo, D. Silano, L. Muræne, qui tum erant consules designati: placuit idem, quod consularibus, M. Catoni: qui cum multa vita excedens, prouidit, tum, quod te Consulem non vidit. maxime vero consulatum meum Cn. Pompeius probauit: qui, ut me primum decedens ex Syria vidit, complexus, ex gratulans meo beneficio patriam se visurum esse dixit. sed quid singulos commemoro? frequentissimo senatus sic placuit, ut esset nemo, qui mihi non ut parenti gratias agebat, qui non mihi vitam suam, fortunas, liberos, Remp. referret acceptam. sed quoniam illis, quos nominaui, tot et talibus viris, Resp. orbata est: veniamus ad eos, qui duo è consulari numero reliqui sunt. L. Cotta, vir summo ingenio, summaq; prudentia, rebus ijs gestis, quas tu reprehendis; supplicationem decreuit verbis amplissimis; eiq; illi ipsi quos modò nominaui, consulares, senatusq; cunctus assensus est. <sup>3</sup> qui honos post conditā hāc urbē habitus est togato ante me nemini. L. Cæsar, auun-

<sup>1</sup> Repetit ob  
iectionē Au  
tonij.

<sup>2</sup> Inductiōe  
vtitū probās  
nulli non vi  
ro bono Con  
sulatum sūt  
placuisse.

† Labroni,

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

ulus tuus, qua oratione, qua constantia, qua grauitate sententiam dixit in sororis sue virum, vitrum tuum? hunc tu cum auctorem, et præceptorem omnium consiliorum, totiusq; vitae debuisses habere, vitrici te similem, quam auunculi esse maluisti. huius ego consilijs alienus Consul usus sum: tu, sororis filius, ecquid ad eum unquam de Rep. retulisti? ad quos refert dij immortales? ad eos scilicet, quorum vobis etiam dies natales audiendi sunt: ho-

i Dialogis-  
mus.

2 Exclama-  
tio patheti-  
ca.

3 Exaggera-  
tio.

4 Epipho-  
nema ironi-  
cum.

5 Dilemma,

hortis: cui neminem nominabo. putatote cum Phormioni alicui, tum Gnatoni, tum Ballioni. 2 o fœdita tem hominis flagitiosam: o impudentiam, nequitiam, libidinem non ferendam. 3 tu cum principem senatorem, ciuem singularem tam propinquum habeas, ad eum de Rep. nihil refers: ad eos refers, qui dominum suam nullam habent, tuam exhauriunt. 4 tuus videlicet salutaris Consulatus, perniciosus meus: adeo ne pudorem cum pudicitia perdidisti, ut hoc in eo templo dicere ausus sis, in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbi terrarum præsidebat, consulebam, tu homines perditissimos cum gladijs collocauisti? At etiam ausus es (quid autem est, quod tu non audeas?) cliuum Capitolinum dicere me Consule plenum seruorum armatorum fuisse. ut illa, credo, nefaria S. C. tum fierent, vim afferebam senatui. 5 o miserum, siue illa tibi nota non sunt, nihil enim boni nosti; siue sunt, qui

qui apud tales viros tam impudenter loquare. quis enim eques R. quis præter te adolescens nobilis, quis ullius ordinis, qui se ciuem meminisset, cum senatus in hoc templo esset, in cliuo Capitolino nō fuit: quis nomen non dedit? quanquam nec scribere sufficere, nec tabulae nomina illorum capere potuerunt. etenim cum homines nefarij de patriæ parrikidio confiterentur, consciorum indicij, sua <sup>2</sup> manu, voce penè literarum coacti, se urbem inflammarere, ciues trucidare, vastare Italiam, delere Remp. consensisse: quis esset, qui ad salutem communem defendendam non excitaretur: præsertim cum sensus populusq; R. haberet ducē, qualis si quidē nunc esset, tibi idem, quod illis accidit, contigisset. 3 Ad sepulturam corpus vitrici sui negat à me datum. hoc vero ne Publius quidem Clodius dixit unquam, quem, quia iure ei fui inimicus, doleo à te iam omnibus vitijs esse superatum. 4 Quid autem tibi venit in mentem, redigere in memoriam nostram, te domi P. Lentuli esse educatum? an verebare, ne non putaremus natura te potuisse tam improbum euadere, nisi accessisset etiam disciplina? 5 Tam autem eras excors, vt tota in oratione tecum ipse pugnares? vt non modo non coherentia inter se diceres, sed maxime disiuncta, atque contraria? vt non tanta tecum, quanto tecum tibi esset contentio. 6 Vitricum tuum fuisse in tanto scelere fatebare, poena affectum querebatur. ita, quod proprius + propriū

<sup>1</sup> Exaggeratio sceleris ceniuratorū.

<sup>2</sup> Distributio. <sup>3</sup> omnia omnia

<sup>3</sup> Obiectio Antonij est.

<sup>4</sup> Antonium vituperat à praua educatione.

<sup>5</sup> A pugnatis & contrariis confusat.

<sup>6</sup> Repugnatio & contraria ostendit.

meum est, laudasti: quod totum senatus est, reprehendisti. nam cum comprehensio sotium, mea; animaduersio, senatus fuerit: homo disertus non intelligit eum, quem contra dicit, laudari a se, eos, apud quos dicit, vituperari. iam illud cuius est non dico audacie, (cupid enim se audacem dici) sed, quod minime vult, stultitiae, qua vincit omnes;

**1 Repetit su-** periore An-tonij obiectionem de cliuo Capi-tolino.

tolini mentionem facere? cum inter subsellia nostra versentur armati; cum in hac cella Concordiae, (odij immortales) in qua me Consule salutares sententiae dictae sunt, quibus ad hanc diem viximus, cum gladiis homines collocati stent. accusa senatum:

accusa equestrem ordinem, qui tum cum senatu copulatus fuit: accusa omnes ordines, omnes ciues, dum confiteare hunc ordinem hoc ipso tempore

**2 Repugnan-** ab Ithyreis circunsederi. **2** haec tu non propter au-tiamp probat. **+ sed quia** tantā rerū

daciam dicis tam impudenter. + sed qui tantarum rerum repugnantiam non videoas. nihil profecto sapis: quid est enim dementius, quam, cum ipse contra

Reip. perniciofa arma ceperis, obijcere alteri salutaria? At etiam quodam loco facetus esse voluisti. quam id, dīj boni, non decebat: in quo est tua culpa nonnulla: aliquid enim salis ab uxore mima trahere potuisti. cedant armatogae. **3** quid tum nonne cesserunt? **4** at postea tuis armis cessit toga. **5** queramus igitur utrum melius fuerit, libertati populi R. sceleratorum arma, an libertatem nostram armis tuis

**3 Obiectio**  
Antonij est.

**4 Recrimina**

tio.

**5 Reiectio.**

cedere? nec vero tibi de verbis respondebo: tantū dicam

dicam breuiter, neq; illos, neq; illas te omnino lite-  
 ras nosse: me nec Reip. nec amicis vñquā defuisse,  
 & tamen omni genere monimētorū meorum per-  
 fecisse operis subseciuis, ut meæ vigiliæ, meæq; lite-  
 ræ & iuuentuti utilitatis, & nomini R. laudis ali-  
 quid afferrent. sed hæc nō huius tēporis. ad maiora  
 veniamus. <sup>1</sup> P. Clodiū meo consilio imperfectum esse  
 dixisti. <sup>2</sup> quidnam homines putarent, si tū occisus  
 eset, cum tu illum in foro inspectante populo Ro.  
 gladio stricto insecutus es, negotiumq; transegisses,  
 nisi ille se sub scalas tabernæ librariæ cōiecisset, his  
 q; oppilatis impetū tuū compressiſſet? <sup>3</sup> + sed quid?  
 ego fauisse me tibi fateor, suafisse ne tu quidē dicas.  
 at Miloni ne fauere quidem potui: prius enim rem  
 transegit, quam quisquam suspicaretur eum factu-  
 rum esse. <sup>4</sup> at ego suasi. scilicet is animus erat Milo-  
 nis, vt prodesse Reip. sine suoſore non posset: at lē-  
 tatus sum. quid ergo: in tanta lētitia cunctæ ciuita-  
 tis me vñū tristē esse oportebat? <sup>5</sup> quanquā de mor-  
 te P. Clodij fuit quæſio non satis prudenter illa qui-  
 dem constituta: quid enim attinebat noua lege quæ-  
 ri de eo, qui hominē occidisset, cū eſſet legibus quæ-  
 ſio constituta: quæſitū est tamē. <sup>6</sup> quod ergo, cum  
 res agebatur, nemo in me dixit, id tot annis post, tu  
 es inuētus, qui diceres? Quod vero dicere ausus es,  
 idq; multis verbis, opera mea Pōpeiū à Cæſaris ami-  
 citia esse diſiunctū, ob eamq; causam mea culpa ciui-  
 le bellum eſſe natum: in eo non tu quidem tota re-

<sup>1</sup> Obiectio.

Antonij.

<sup>2</sup> Paradoxū.

<sup>3</sup> Regerit ob-  
iectū crimen  
gratia inui-  
diæ cōflādæ.

+ Sed tunc  
quidē ego

<sup>4</sup> Ad obie-  
ctionem An-  
tonij redit.

<sup>5</sup> Correctio.

<sup>6</sup> Subiectio;

- 1 Confutatio obiectio-** sed, quod maximum est, temporibus errasti. **1 ego**  
**n.** M. Bibulo præstantissimo ciue consule nihil præ-  
termisi, quantum facere, enitiq; potui, quin Pompe-  
ium à Cæsar is coniunctione auocarem. in quo Cæ-  
sar fuit felicior: ipse enim Pompeium à mea familia
- 2 Distribu-** ritate disiunxit. **2 postea verò quam se totum Pom-  
tio. peius Cæsari tradidit, quid ego illum ab eo distra-  
here conarer? tulti erat sperare, suadere impuden-  
tiis. **3 Parrhesia****
- sue licentia.** **3** duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid  
contra Cæsarem Pompeio suaserim: ea velim repre-  
hendas, si potes: **vnum**, ne quinquennij imperium  
Cæsari prorogaretur: alterum, ne pateretur fieri,  
ut absentis eius ratio haberetur. quorum si utrum-  
uis persuasissim, in has miseras nunquam incidisse  
mus. atque idem, cum iam omnes opes et suas, et  
populi R. Pompeius ad Cæsarem detulisset, seroq;  
ea sentire cœpisset, quæ multo ante præuiderā, in-  
ferriq; patriæ bellum nefarium viderem; pacis, con-  
cordiæ, compositionis auctor esse non destiti: meaq;  
**4 Apostro-** illa vox est nota multis; **4** utinam Cn. Pompei cum  
phe ad Pom- C. Cæsare societatem aut nunquam coisses, aut nun  
peium. quam diremises. fuit alterum grauitatis, alterum  
prudentiæ tue hæc mea M. Antoni semper et de  
Pompeio et de Rep. consilia fuerunt: quæ si va-  
luisserint, Resp. stare: tu tuis flagitijs, egestate, infa-  
mia concidisses. Sed hæc vetera. illud vero recens,  
Cæsarem meo consilio imperfectum. iam vereor  
P. C. ne, quod turpisimum est, prævaricatorē mi-  
hi appo-

Hi apposuisse videar, qui me non solum meis laudi-  
bus ornaret, sed etiam oneraret alienis : quis enim  
meum in istius societate gloriofissimi facti nomen  
audiuit? cuius autem, qui in eo numero fuisset, no-  
men est occultatum? <sup>1</sup> occultatum dico? cuius non Correlio.  
statim diuulgatum? citius dixerim iactasse se ali-  
quos, ut fuisse in ista societate viderentur qui socij  
non fuissent; quam̄ vt quisquā celare vellet. quam̄  
verisimile porrò est, in tot hominibus partim ob-  
scuris, partim adolescentibus, nemincm occultanti-  
bus, meum nomen latere potuisse? <sup>2</sup> etenim si aucto-  
res ad liberandam patriam desiderarentur † illis au-  
ctoribus, Brutos ego impellerem? quorum uerque  
L. Brutii imaginem quotidie videret, alter etiam  
Hale. his igitur maioribus orti, ab alienis potius  
consilium peterent, quam̄ à suis? & foris potius,  
quam̄ domo? quid? C. Cassius in ea familia natus,  
quæ non modo dominatum, sed ne potentiam qui-  
dem cuiusquam ferre potuit, mē auctorem, credo,  
desiderauit: qui etiam sine his clarissimis viris hanc  
rem in Cilicia ad ostium fluminis Cydni confecisset  
si ille ad eam ripam, quam̄ constituerat, non ad con-  
trariam † nauē applicuisset. Cn. Domitiū non pa-  
tris interitus clarissimi viri, non auunculi mors, nō  
spoliatio dignitatis ad recuperandam libertatem,  
sed mea auctoritas excitauit. an C. Trebonio per-  
suasi, cui ne suadere quidem ausus essem? quo etiam  
maiorē ei Resp gratiam debet, qui libertatem po-

<sup>2</sup> Probat sin-  
gulos coniu-  
ratores alia  
quam̄ Cice-  
ronis consi-  
lia habuisse,  
quibus ad oc-  
cidendū Ca-  
farem cōmo-  
ti sunt.

† Villis

† nauis ap-  
pulisset.

PHILIPPICĀ

puli R. vnius amicitiae p̄e posuit, depulso r̄q; domi-  
natus, quām particeps esse maluit. an L. Tullius Cim-  
ber me est auctorem secutus? quē ego magis fecisse  
illam rem sum admiratus, quām facturum putauis;  
admiratus sum autem ob eam causam, quōd imme-  
mor beneficiorum, memor patriæ fuisset. quid duos  
Seruilios, Casas dicam, an Halas? & hos auctori-  
tate mea censes excitatos potius, quām charitate  
Reip: longum est persequi cæteros: idq; Reip. præ-

<sup>2</sup> Diluit suspi-  
cionē, è qua  
Antonius Cæ-  
sarem cōsilio  
Ciceronis in  
terfectum cō-  
necerat;

<sup>2</sup> Inuersio  
causę gratu-  
lationis M.  
Bruti.

<sup>3</sup> Probat con-  
sequētia ar-  
gamenti.

<sup>4</sup> Confirma-  
tio.

clarum, fuisse tam multos, ipsis gloriosius est. <sup>1</sup> at  
quemadmodum me coarguerit homo acutus, recor-  
damini. Cæsare imperfecto, inquit, statim cruentum  
alte extollens M. Brutus pugionem, Ciceronē nomi-  
natim exclamauit, atque ei recuperatā libertatem  
est gratulatus. cur mihi potissimum? quōd sciebā? <sup>2</sup>  
vide ne illa causa fuerit appellandi me, quōd cum  
rem gessisset consimilem rebus ijs, quas ipse gesse-  
ram, me potissimum testatus est, se æmulum mearū  
laudum extitisse. tu autem omnium stultissime non  
intelligis, si id, quod me arguis, voluisse interfici  
Cæsarem, crimen sit, etiam, lētatum esse morte Cæ-  
sarī, crimen esse: <sup>3</sup> quid enim interest inter sua so-  
rem facti, & probatorem? aut quid refert, utrum  
voluerim fieri, an gaudeam factum? ecquis est igi-  
tur, te excepto, qui illum regnare gaudebas, qui il-  
lud aut fieri noluerit, aut factum improbarit? om-  
nes enim in culpa: <sup>4</sup> etenim omnes boni, quantum  
in ipsis fuit, Cæsarem occiderunt: alijs consilium,  
alijs

alijs animus, alijs occasio defuit, voluntas nemini.  
 sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, atten-  
 dite: <sup>1</sup> sic enim dixit: M. Brutus, quem ego honoris <sup>2</sup> [Mimesis;  
 causa nominō, cruentū pugionē tenens, Ciceronem  
 exclamauit: ex quo intelligi debet eū consciū fuis-  
 se. ergo ego sceleratus appellor à te, quē tu suspicā-  
 tum aliquid suspicaris: ille, qui stillantem præ se pu-  
 gionem tulit, is à te honoris causa nominatur? <sup>2</sup> esto <sup>2</sup> Concessio:  
 sit in verbis tuis hic stupor: quanta in rebus senten-  
 tijsq; maior? constitue hoc Consul aliquando, Bru-  
 torū, C. Cassij, Cn. Domitij, C. Trebonij, reliquorū  
 quam velis esse causam: edormi crapulam inquam,  
 & exhala. an faces admouenda sunt, quæ te exci-  
 tent tantæ causæ indormientem? <sup>3</sup> nunquā ne <sup>3</sup> Urget An-  
 telligis statuendum tibi esse, utrum illi, qui istam rē  
 gesserūt, homicidijs rei sint, an vindices libertatis? <sup>4</sup>  
 attende enim paulisper, cogitationemq; sobrij homi-  
 nis ad pūctū tēporis suscipe. <sup>5</sup> etenim ego, qui sum  
 illorum, vt ipse fateor, familiaris; vt à te arguor,  
 socius; nego quidquam esse medium; confiteor eos,  
 nisi liberatores populi R. conseruatoresq; Reipu-  
 sint, plus quam sicarios, plus quam homicidas, plus  
 etiam quam parricidas esse; si quidem est atrocius  
 patriæ parentem, quam suum occidere. tu homo sa-  
 piens & considerate quid dicas: si parricidæ, cur  
 honoris causa à te sunt & in hoc ordine, & apud  
 populū R. semper appellati? cur M. Brutus te refe-  
 rente legibus est solutus, si ab urbe plus quam decem  
 dies